
TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1731

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0138

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  10010000 0001 2.999,00 

 

PORTARIA 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

PORTARIA Nº 69/2020 - GP. 
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a 
Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, art.37, inciso II.  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 59.669,00 (cinquenta e nove mil seiscentos e 

sessenta e nove reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I 
desta Portaria.  

  
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata 

o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 

de abril de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de abril de 2020. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 

  

 

 



TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1731

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0139

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  59.669,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  7.988,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  7.988,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 7.988,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  676,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  676,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 676,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.867,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  3.574,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 3.574,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  1.675,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.675,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  618,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 618,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  30.138,00  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  25.177,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 25.177,00 



TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1731

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0140

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  4.607,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.607,00 

 
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  50,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 50,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  304,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 304,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  15.000,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  15.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.000,00 

Anexo II (Redução)  59.669,00  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  7.988,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  7.988,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.505,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.483,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  676,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  676,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  10010000 0001 92,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 207,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 199,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 178,00 



TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1731

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0141

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.867,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  3.574,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.574,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  1.675,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.675,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  618,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 618,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  30.138,00  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  25.177,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 25.177,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  4.607,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 4.607,00 

 2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  50,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 50,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  304,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 199,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  11110000 0001 1,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  11110000 0001 54,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  11110000 0001 50,00 



TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1731

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 0142

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  15.000,00  

 1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  15.000,00  

 
 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15300000 0001 15.000,00 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICTAÇÕES,CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 22/2020 – Processo nº 302113/2020 

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 9 de junho de 2020 às 10:00 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma ELETRÔNICA sob o nº 22/2020, 
cujo objeto é o Registro de Preços visando a aquisição gradual de medicamentos em geral, com a finalidade de atender a toda população usuária do 
Sistema Único de Saúde do Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 25 de maio de 2020.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

=======================================================================================================

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050301/2020

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2020

PROCESSO Nº 102091/2020

Extrato do PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato nº 050301/2020, firmado em 05/03/2020, com a empresa DECOLED INDUSTRIA DE 
LAMPADAS LED LTDA, CNPJ Nº 17.899.961/0001-82; O presente Termo Aditivo objetiva a adição no valor contratual de R$ 92.055,39 (noventa 
e dois mil, cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos) no valor total do contrato, correspondente a aproximadamente 14,83% do valor inicial 
atualizado do contrato, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima segunda do Contrato supracitado, 
que tem por objeto a Prestação de serviços comuns de engenharia na execução dos serviços de instalação, substituição, eficientização 
e modernização dos pontos de iluminação pública nas Ruas 15 de Novembro, 13 de Maio, 18 de Abril, Rua Cap. José da Penha  e 
demais localidades, para atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a legislação; Fundamento Legal: 
art. 65, inc. I, alínea “a”, § 1º da Lei no 8.666/1993, Pregão Presencial nº 003/2020, Contrato nº 050301/2020; Cobertura Orçamentária: Unidade 
Orçamentária:07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O Ação: 2016 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 452 - SERVIÇOS URBANOS Programa: 0052 - SERVIÇOS 
URBANOS Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordinários 
Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O Ação: 2016 - 
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 452 - SERVIÇOS URBANOS 
Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 
16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:07.001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O Ação: 2016 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 452 - SERVIÇOS URBANOS Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 
4.4.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Recurso: 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP Região: 0001 - Nova Cruz Unidade Orçamentária:07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, 
TRANPORTES E O Ação: 2016 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA Função: 15 - URBANISMO Sub-
Função: 452 - SERVIÇOS URBANOS Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte 
de Recurso: 16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP Região: 0001 - Nova Cruz. Signatários: pelo 
Contratante, FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado, JOSÉ MARIA ESCARCENA FLORES.

Nova Cruz/RN, 07 de maio de 2020.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal


